

Trí L. Huy - GS
29/01/2011 VP
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

1/ *me* *thanh phu*
ky luc *ju* *jet*
ky *ky*

SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH & XÃ HỘI	Số 68
TP. ĐÀ NẴNG	
Số: 88	
ĐẾN Ngày: 19/1/2011	
Chuyển:	

ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

/KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đà Nẵng, ngày 24 tháng 01 năm 2011

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình mục tiêu phòng, chống tội phạm năm 2011

Năm 2010, UBND thành phố Đà Nẵng đã tập trung chỉ đạo mọi mặt công tác nhằm đảm bảo tình hình an ninh trật tự (ANTT) phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội của thành phố; các sở, ban, ngành, địa phương đã có nhiều nỗ lực trong phòng chống tội phạm nên đã thu được nhiều kết quả khá nổi bật: Không xảy ra tội phạm tàng trữ, sử dụng vũ khí nóng, không có các băng, nhóm tội phạm hoạt động theo kiểu "xã hội đen"; một số loại tội phạm rất nghiêm trọng giảm như: cướp tài sản, chống người thi hành công vụ...; Xuất hiện nhiều gương quần chúng nhân dân tham gia tấn công bắt giữ và tố giác tội phạm đã được UBND thành phố khen thưởng, nhiều mô hình phòng, chống tội phạm trong nhân dân phát huy có hiệu quả. Tuy nhiên tình hình tội phạm vẫn còn phức tạp, một số tội phạm có chiều hướng tăng, nhất là ở một số loại tội phạm cướp giật, trộm cắp, cố ý gây thương tích.

Để thực hiện Chỉ thị 48-CT/TW ngày 22 tháng 10 năm 2010 của Bộ Chính trị, Chương trình hành động số 05-CTr/TU ngày 9 tháng 12 năm 2010 của Thành ủy Đà Nẵng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới (gọi tắt Chỉ thị 48-CT/TW của Bộ Chính trị); UBND thành phố ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu phòng, chống tội phạm năm 2011 với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thực hiện nghiêm túc sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền về công tác đảm bảo ANTT, đảm bảo tuyệt đối an toàn trước, trong và sau Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XI, bầu cử Quốc hội khoá XIII, bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp và các ngày lễ lớn trong năm 2011. Chủ động mở các đợt tấn công trấn áp các loại tội phạm; phản đòn kiềm chế sự gia tăng của tội phạm, nhất là không để xảy ra loại tội phạm giết người cướp của, hạn chế đến mức thấp nhất loại tội phạm giết người do nguyên nhân xã hội, kìm hãm sự gia tăng của các loại tội phạm cướp, cướp giật, trộm cắp; không để xảy ra các tụ điểm tệ nạn về ma tuý, tội phạm hoạt động băng nhóm, tội phạm theo kiểu "xã hội đen".

2. Đẩy mạnh công tác truyền thông và phổ biến giáo dục pháp luật trong nhân dân. Tổ chức quán triệt triển khai thực hiện Chỉ thị 48-CT/TW của Bộ Chính trị, Chương trình hành động số 05-CTr/TU của Thành ủy Đà Nẵng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện chiến lược phòng, chống tội phạm của Chính phủ. Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả Đề án đổi mới công tác tuyên truyền vận động toàn dân tham gia phòng chống tội phạm và xây dựng mô hình phòng chống tội phạm trên địa bàn thành phố đến năm 2015; tăng

cường biếu dương khen thưởng các công dân có thành tích trong tố giác và đấu tranh chống tội phạm; phát huy vai trò nòng cốt của các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo trong công tác phòng, chống tội phạm.

3. Nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước và thực thi pháp luật về ANTT; tăng cường điều tra, xử lý nghiêm minh các loại tội phạm, nhất là các loại tội phạm nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng; ngăn ngừa có hiệu quả các tội phạm về tham nhũng, tội phạm công nghệ cao, tội phạm có yếu tố nước ngoài, tội phạm chống người thi hành công vụ, tội phạm do nguyên nhân xã hội, tội phạm trong lứa tuổi vị thành niên, tội phạm về môi trường, tội phạm ma túy...

4. Tiếp tục kiện toàn và nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm cấp quận, huyện, xã, phường; phát huy hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm và Ban Chỉ đạo thực hiện các kế hoạch Nghị quyết liên tịch về phòng, chống tội phạm.

II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP TRỌNG TÂM THỰC HIỆN

1. Về chỉ đạo:

a) Các cấp chính quyền ban hành Kế hoạch thực hiện, tổ chức quán triệt Chỉ thị 48-CT/TW của Bộ Chính trị nhằm nâng cao nhận thức của các cấp, ngành và mỗi công dân.

b) Ban Chỉ đạo 138/TP tham mưu, xây dựng Kế hoạch thực hiện chiến lược phòng, chống tội phạm theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo 138/CP.

c) Đẩy mạnh chỉ đạo cung cố, xây dựng tổ hoà giải ở các tổ dân phố; tổ chức sơ kết và báo cáo kết quả thực hiện trong năm 2011 để xây dựng Kế hoạch đến năm 2015; Cung cố, duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động Câu lạc bộ 09 ở cơ sở.

d) Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm các cấp đẩy mạnh công tác kiểm tra các cơ quan thành viên, Ban Chỉ đạo các quận, huyện trong việc thực hiện công tác phòng, chống tội phạm và thực hiện các biện pháp công tác nhằm làm giảm các loại tội phạm. Tăng cường công tác nắm tình hình, xử lý thông tin, huy động lực lượng tập trung giải quyết các vấn đề về ANTT nổi lên, đột xuất trong năm.

- Đẩy mạnh công tác nắm tình hình, dự báo tình hình hoạt động của các loại tội phạm và kịp thời báo cáo đề xuất cho Ban Chỉ đạo để ra các chủ trương, biện pháp ngăn chặn, không để tội phạm có điều kiện hoạt động; duy trì thực hiện chế độ báo cáo định kỳ hàng tháng, quý, sáu tháng, năm theo đúng thời gian quy định.

- Văn phòng Ban Chỉ đạo 138/TP chú trọng công tác tổng hợp tình hình, dự báo và thông tin tình hình tội phạm, tham mưu Ban Chỉ đạo định hướng công tác phòng, chống tội phạm để chỉ đạo hướng dẫn các địa phương và cơ quan thành viên thực hiện.

2. Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật

- Ban Chỉ đạo các quận, huyện, xã, phường xây dựng Kế hoạch phổ biến, quán triệt Chỉ thị 48-CT/TW gắn với tiếp tục vận động thực hiện các Chỉ thị của Thành Uỷ về đẩy mạnh công tác phối hợp "giúp đỡ các gia đình có hoàn cảnh đặc biệt nghèo, học sinh bỏ học, thiếu niên hư, vi phạm pháp luật trên địa bàn thành phố Đà Nẵng" (Chỉ thị số 24-CT/TU); Chỉ thị về "phòng, chống bạo lực gia đình" (Chỉ thị số 25-CT/TU); Kế hoạch tuyên truyền phòng, chống tệ nạn ma túy trên địa bàn thành phố Đà Nẵng (Kế hoạch số 404/KH-UBND); các Đề án thuộc Chương trình hành động phòng, chống tội phạm buôn bán phụ nữ, trẻ em và các chương trình khác có liên quan.

- Tổ chức tốt "Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc" gắn với phát động nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong công tác phòng, chống tội phạm.

- Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả Quyết định số 19/2009/QĐ-UBND ngày 07 tháng 01 năm 2009 của UBND thành phố về phê duyệt Đề án "Đổi mới công tác tuyên truyền vận động toàn dân tham gia phòng chống tội phạm và xây dựng mô hình phòng chống tội phạm trên địa bàn thành phố Đà Nẵng đến năm 2015"; năm 2011 tập trung xây dựng mô hình phòng, chống tội phạm ở cơ sở, kiểm tra việc thực hiện Quyết định số 19/2009/QĐ-UBND ở các cơ quan thành viên và Ban Chỉ đạo quận huyện, xã phường.

- Tổ chức phong trào thi đua "Tự quản, tự phòng chống tội phạm" bằng các việc làm thiết thực như: đẩy mạnh việc ký kết và kiểm tra việc chấp hành cam kết thi đua trong từng cơ quan, doanh nghiệp, trường học, khu dân cư, tổ dân phố, hộ gia đình nhằm làm giảm các nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm hình sự.

- Sơ kết và đẩy mạnh thực hiện Quyết định số 6259/QĐ-UBND ngày 17 tháng 8 năm 2009 về ban hành Kế hoạch tuần tra đêm để phòng, chống tội phạm. Cùng cố, duy trì, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng an ninh trật tự, Ban bảo vệ dân phố, dân phòng ở các phường, xã.

- Các cấp, các ngành tăng cường tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật và vận động toàn dân phòng, chống tội phạm; thường xuyên phổ biến các âm mưu, phương thức hoạt động của bọn tội phạm hình sự để nhân dân tự phòng ngừa.

3. Hoạt động của Ban Chỉ đạo 138/TP, cơ quan chủ trì thực hiện các Đề án

- Kiên toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của các cơ quan chủ trì thực hiện các Đề án; tiếp tục chỉ đạo thực hiện 04 Đề án, Kế hoạch điểm và các Đề án phê duyệt bổ sung theo Chỉ thị 37/TTg của Thủ tướng Chính phủ; chú trọng chỉ đạo thực hiện Đề án 3 và Đề án 4 trong Chương trình quốc gia phòng, chống tội phạm gắn với thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TU của Thành ủy và Chương trình hành động phòng, chống tội phạm buôn bán phụ nữ, trẻ em.

- Ban Chỉ đạo thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc tổ chức sơ kết đánh giá lại kết quả từ khi thành lập đến nay, tiếp tục kiện toàn Ban Chỉ đạo và bổ sung các Nghị quyết liên tịch mới ký kết giữa các ngành, đoàn thể để tăng cường chỉ đạo thực hiện.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án "Không có tội phạm giết người để cướp tài sản". Quá trình thực hiện tập trung lòng ghép chỉ đạo đấu tranh với các hành vi phạm tội về ma tuý, tội phạm cướp giật, tội phạm hoạt động theo kiểu "xã hội đen" và các loại tội phạm trên lĩnh vực tài chính, tín dụng ngân hàng, tội phạm công nghệ cao.

- Các cơ quan chức năng (Công an thành phố, Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng thành phố) tiếp tục thực hiện có hiệu quả Quyết định số 6743/QĐ-UBND ngày 7 tháng 9 năm 2010 của UBND thành phố nhằm giảm tội phạm cướp giật; đẩy mạnh thực hiện các biện pháp công tác nghiệp vụ, rà soát điều tra, phân loại các loại đối tượng hình sự có tiền án, tiền sự chú trọng các đối tượng nổi để áp dụng các biện pháp kịp thời ngăn ngừa và đấu tranh chống tội phạm hình sự; chú ý lập danh sách quản lý số đối tượng thanh thiếu niên vi phạm pháp luật, bỏ học, số không nghề nghiệp có khả năng điều kiện phạm pháp hình sự và đề xuất giải pháp với chính quyền địa phương, ngành có liên quan, phối hợp với các đoàn thể quần chúng quản lý, giáo dục.

- Tăng cường công tác thu thập xử lý thông tin tội phạm; phối hợp đồng bộ trong công tác khởi tố điều tra, truy tố các vụ án phạm tội về hình sự; Công an, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng, Viện Kiểm sát nhân dân thành phố, Toà án nhân dân thành phố tăng cường chỉ đạo công tác điều tra, truy tố, xét xử; phối hợp lựa chọn một số vụ án cần đưa ra điều tra, xét xử công khai, lưu động nhằm phục vụ công tác giáo dục, ngăn ngừa chung.

4. Các cơ quan chủ trì thực hiện các Đề án, tiểu Đề án thuộc Chương trình 130 của Chính phủ tổ chức xây dựng Chương trình hoạt động năm 2011 và thực hiện theo chức năng nhiệm vụ đã đề ra.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo 138/TP căn cứ vào kế hoạch, chức năng nhiệm vụ đã được phân công trong Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo và nhiệm vụ của ngành mình để xây dựng kế hoạch cụ thể thực hiện những nội dung công tác phòng, chống tội phạm trong năm 2011; trong đó các cơ quan Công an, Sở Tư pháp, Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng thành phố là lực lượng nòng cốt phối hợp các cấp, các ngành thực hiện các nội dung đã nêu ở phần II.

Các Sở, Ban, ngành có kế hoạch quản lý tốt nội bộ cơ quan, xí nghiệp thuộc đơn vị phụ trách; thường xuyên phối hợp với Công an thành phố và các cơ quan có liên quan tăng cường bảo vệ cơ quan, chủ động phòng chống trộm cắp và thực hiện có hiệu quả Luật phòng, chống tham nhũng và Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

2. Ban Chỉ đạo 138 các quận, huyện có kế hoạch chỉ đạo cụ thể cho phù hợp với địa phương mình; chú trọng thực hiện các Đề án, Kế hoạch điểm của thành phố; thường xuyên kiểm tra hướng dẫn công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự ở cơ sở; gán trách nhiệm phát triển kinh tế của mỗi tổ chức, cá nhân trong công tác quản lý bảo vệ tài sản và tự giác chấp hành các quy định của nhà nước về an ninh trật tự; huy động đông đảo các tổ chức quần chúng, nhân dân

tích cực tham gia phong trào toàn dân phòng, chống tội phạm, tham gia tuần tra kiểm soát chống trộm đêm; kịp thời đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác phòng, chống tội phạm.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố tăng cường chỉ đạo các tổ chức thành viên và phối hợp với các cơ quan liên quan để thực hiện công tác phòng, chống tội phạm và thực hiện các Đề án điểm, Kế hoạch liên ngành về phòng, chống tội phạm.

4. Các cơ quan chuyên môn chú trọng công tác tuyên truyền, kịp thời đề xuất khen thưởng cho những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong đấu tranh phòng, chống tội phạm.

Giao Công an thành phố (cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm thành phố) có trách nhiệm giúp Ban Chỉ đạo 138/TP theo dõi, kiểm tra tiến độ thực hiện và tổng hợp tình hình tổ chức thực hiện của các đơn vị để báo cáo UBND thành phố và Ban Chỉ đạo 138 Chính phủ./.

Nơi nhận:

- BCĐ 138 Chính phủ;
- TT TU, TT HĐND TP;
- CT và các PCT UBNDTP;
- UBND các quận, huyện;
- Các sở, Ban, ngành;
- VP BCĐ 138/TP;
- Lưu: VT, NCPC.

65

